— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科„2025‟377 号

关于上海市 2025 年度科技产业高质量发展

计划“创新药械产品应用示范”项目立项

的通知

各有关单位：

根据《上海市科学技术委员会关于发布上海市 2025 年

度科技产业高质量发展计划“创新药械产品应用示范”项目

申报指南的通知》（沪科指南„2025‟15 号）要求，经项目

申报、形式审查、专家评审、立项公示等程序，现对“特瑞

普利单抗在晚期肝癌应用示范项目”等 91 个项目予以立项，

市科委资助 6660 万元，其中 2025 年拨款 5328 万元。请各

— 2 —

项目承担单位做好项目组织实施和管理工作，确保按期完成

项目任务目标。

特此通知。

附件：上海市 2025 年度科技产业高质量发展计划“创

新药械产品应用示范”项目立项清单

上海市科学技术委员会

2025 年 9 月 23 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                 2025 年 9 月 23 日印发

— 3 —

附件

上海市 2025 年度科技产业高质量发展计划“创

新药械产品应用示范”项目立项清单

序

号
项目编号 项目名称 项目承担单位

项目

负责人
项目实施周期

1 25SF1900100
特瑞普利单抗在晚期肝癌

应用示范项目
复旦大学附属中山医院 周俭 2025.10.01-2028.09.30

2 25SF1900200
斯鲁利单抗在广泛期小细

胞肺癌的应用示范项目

上海市肺科医院(上海市

职业病防治院)
吴凤英 2025.10.01-2028.09.30

3 25SF1900300

格索雷塞治疗 KRAS

G12C 突变阳性晚期非小

细胞肺癌的疗效和安全性

真实世界研究

上海市胸科医院 李子明 2025.10.01-2028.09.30

4 25SF1900400
泽沃基奥仑赛在多发性骨

髓瘤应用示范项目

上海交通大学医学院附

属瑞金医院
糜坚青 2025.10.01-2028.09.30

5 25SF1900500

斯鲁利单抗联合化疗一线

治疗晚期食管鳞癌的真实

世界应用示范项目

上海市胸科医院 储天晴 2025.10.01-2028.09.30

6 25SF1900600

盐酸伊立替康脂质体注射

液（II）在晚期胰腺癌治

疗领域应用示范及多中心

真实世界研究

上海交通大学医学院附

属仁济医院
王理伟 2025.10.01-2028.09.30

7 25SF1900700

评估妥拉美替尼治疗

NRAS 突变晚期黑色素瘤

患者的有效性和安全性的

前瞻性、开放性、多中心、

真实世界研究

复旦大学附属肿瘤医院 王宇 2025.10.01-2028.09.30

— 4 —

序

号
项目编号 项目名称 项目承担单位

项目

负责人
项目实施周期

8 25SF1900800
特瑞普利单抗注射液在广

泛期小细胞肺癌应用示范项目
复旦大学附属肿瘤医院 朱正飞 2025.10.01-2028.09.30

9 25SF1900900

阿得贝利单抗注射液在广

泛期小细胞肺癌的应用示

范项目：一项多中心的真

实世界报告结局、安全性

与经济性研究

上海市肺科医院(上海市

职业病防治院)
张玮 2025.10.01-2028.09.30

10 25SF1901000

评价塞纳帕利用于新诊断

晚期卵巢癌、原发性腹膜

癌或输卵管癌一线维持治

疗安全性及有效性的前瞻

性真实世界研究

复旦大学附属肿瘤医院 陈小军 2025.10.01-2028.09.30

11 25SF1901100

芦沃美替尼（治疗 2 岁及

2 岁以上伴有症状、无法

手术的丛状神经纤维瘤

（PN）的 1 型神经纤维瘤

病（NF1）儿童及青少年

患者）应用示范项目

上海交通大学医学院附

属第九人民医院
胡晓洁 2025.10.01-2028.09.30

12 25SF1901200

氢溴酸氘瑞米德韦片

（VV116）治疗新型冠状

病毒感染应用示范项目

上海市公共卫生临床中心 李锋 2025.10.01-2028.09.30

13 25SF1901300

重组人 II型肿瘤坏死因子

受体-抗体融合蛋白注射

液在炎症性关节炎真实世

界人群中的应用示范

上海交通大学医学院附

属仁济医院
林厚文 2025.10.01-2028.09.30

14 25SF1901400
呋喹替尼在子宫内膜癌领

域的应用示范
上海市第十人民医院 刘洁 2025.10.01-2028.09.30

15 25SF1901500

斯鲁利单抗注射液联合贝

伐珠单抗提升局部进展期

中低位直肠癌新辅助治疗

完全缓解率的全国多中

心、前瞻性、随机对照研究

中国人民解放军海军军

医大学第一附属医院
张卫 2025.10.01-2028.09.30

— 5 —

序

号
项目编号 项目名称 项目承担单位

项目

负责人
项目实施周期

16 25SF1901600

赛沃替尼＋西妥昔单抗＋

FOLFOX 化疗对比西妥

昔单抗+FOLFOX 化疗一

线治疗 RAS/BRAF 野生

型转移性结直肠癌：一项

前瞻性随机、对照、多中

心、开放性研究

复旦大学附属中山医院 许剑民 2025.10.01-2028.09.30

17 25SF1901700

芦沃美替尼⽚靶向治疗疑

难动静脉畸形的创新适应

症研究

上海交通大学医学院附

属第九人民医院
林晓曦 2025.10.01-2028.09.30

18 25SF1901800

猪纤维蛋白粘合剂预防胸

外科术后漏气的适应症拓

展研究：一项多中心、随

机对照 III 期临床试验

上海市肺科医院(上海市

职业病防治院)
赵德平 2025.10.01-2028.09.30

19 25SF1901900

蒽环类药物联合环磷酰胺

序贯注射用曲妥珠单抗和

紫杉类药物在 HER2 阳性

早期乳腺癌患者辅助治疗

的研究

上海交通大学医学院附

属瑞金医院
陈小松 2025.10.01-2028.09.30

20 25SF1902000

评价纳鲁索拜单抗对比地

舒单抗在乳腺癌骨转移受

试者中临床疗效的多中

心、随机对照、III 期研究

上海市第一人民医院 朱丽 2025.10.01-2028.09.30

21 25SF1902100
紫杉醇药物涂层球囊在冠

脉原位病变的应用示范
复旦大学附属中山医院 钱菊英 2025.10.01-2028.09.30

22 25SF1902200

评估高危卒中风险的非瓣

膜性房颤人群应用

AnchorMan®左心耳封堵

器内皮化效果及时程的前

瞻性、单臂研究

复旦大学附属中山医院 潘文志 2025.10.01-2028.09.30

— 6 —

序

号
项目编号 项目名称 项目承担单位

项目

负责人
项目实施周期

23 25SF1902300
雷帕霉素冠脉药物球囊导

管在冠脉领域应用示范
复旦大学附属中山医院 黄嘉 2025.10.01-2028.09.30

24 25SF1902400
经导管三尖瓣环成形系统

应用示范项目
复旦大学附属中山医院 周达新 2025.10.01-2028.09.30

25 25SF1902500

一次性使用血管内超声诊

断导管（在复杂冠脉病变

诊疗）的应用示范项目

复旦大学附属中山医院 沈雳 2025.10.01-2028.09.30

26 25SF1902600
分段控弯输送系统应用示

范项目

上海市东方医院（同济大

学附属东方医院）
杨兵 2025.10.01-2028.09.30

27 25SF1902700

一次性使用冠脉血管内冲

击波导管在治疗原发性冠

状动脉钙化病变适应症的

应用示范项目

上海交通大学医学院附

属新华医院
张力 2025.10.01-2028.09.30

28 25SF1902800
三维心脏电生理标测系统

应用示范项目

上海交通大学医学院附

属新华医院
李毅刚 2025.10.01-2028.09.30

29 25SF1902900

一次性使用食管牵开球囊

导管（在房颤消融手术中）

应用示范

上海交通大学医学院附

属新华医院
孙健 2025.10.01-2028.09.30

30 25SF1903000

一次性使用磁定位压力监

测射频消融导管（在快速

性心律失常手术治疗中

的）应用示范项目

上海市第一人民医院 陈松文 2025.10.01-2028.09.30

31 25SF1903100
非锁定空心接骨螺钉的应

用示范项目
上海市第六人民医院 芮碧宇 2025.10.01-2028.09.30

32 25SF1903200

复合可吸收带线锚钉在肩

袖损伤手术领域的应用示

范项目

上海市第六人民医院 袁锋 2025.10.01-2028.09.30

33 25SF1903300

椎板固定板系统在颈椎及

上胸椎疾病治疗的临床应

用示范项目

上海交通大学医学院附

属仁济医院
沈洪兴 2025.10.01-2028.09.30

— 7 —

序

号
项目编号 项目名称 项目承担单位

项目

负责人
项目实施周期

34 25SF1903400

一次性使用纤维环缝合器

（在腰椎间盘突出微创手

术中适应症选择与纤维环

修复疗效评价）应用示范

项目

上海市第一人民医院 徐炜 2025.10.01-2028.09.30

35 25SF1903500

聚醚醚酮骨锚钉（在植介

入器械领域）应用示范项

目

上海市第六人民医院 刘旭东 2025.10.01-2028.09.30

36 25SF1903600
金属增材制造椎间融合器

应用示范项目
复旦大学附属儿科医院 王达辉 2025.10.01-2028.09.30

37 25SF1903700

颈椎前路钢板系统（在颈

椎前路手术领域）应用示

范项目

复旦大学附属华山医院 朱巍 2025.10.01-2028.09.30

38 25SF1903800
高度可调椎间融合器的改

进与临床应用评价

中国人民解放军海军军

医大学第二附属医院
刘洋 2025.10.01-2028.09.30

39 25SF1903900

脊柱骨水泥在椎体（后凸）

成形术中的临床应用示范

项目

上海市东方医院（同济大

学附属东方医院）
王善金 2025.10.01-2028.09.30

40 25SF1904000
半月板缝合器（在植介入

器械领域）应用示范项目
上海市第十人民医院 李国东 2025.10.01-2028.09.30

41 25SF1904100
颅内血栓抽吸导管应用示

范项目
上海市第六人民医院 邓江山 2025.10.01-2028.09.30

42 25SF1904200
全球首个脑血管靶向药物

洗脱支架的临床应用示范

上海交通大学医学院附

属仁济医院
万杰清 2025.10.01-2028.09.30

43 25SF1904300

Numen 可解脱栓塞弹簧

圈治疗颅内动脉瘤应用示

范项目

中国人民解放军海军军

医大学第一附属医院
吕楠 2025.10.01-2028.09.30

44 25SF1904400
可控弯导管鞘在急性脑卒

中取栓领域应用示范项目
复旦大学附属中山医院 张颖影 2025.10.01-2028.09.30

45 25SF1904500
Neurohawk 在轻型缺血性

卒中的临床示范应用

中国人民解放军海军军

医大学第一附属医院
张磊 2025.10.01-2028.09.30

— 8 —

序

号
项目编号 项目名称 项目承担单位

项目

负责人
项目实施周期

46 25SF1904600
静脉支架系统在髂股静脉

狭窄闭塞中应用示范项目
上海市第一人民医院 张志炜 2025.10.01-2028.09.30

47 25SF1904700

国产创新外周切割球囊在

外周动脉血管领域应用示

范项目

复旦大学附属中山医院 司逸 2025.10.01-2028.09.30

48 25SF1904800
滤器回收器在静脉血栓栓

塞症领域应用示范

上海交通大学医学院附

属第九人民医院
王瑞华 2025.10.01-2028.09.30

49 25SF1904900

肺动脉血栓清除系统在

（急性中高危肺栓塞治疗

领域）应用示范项目

复旦大学附属华山医院 史伟浩 2025.10.01-2028.09.30

50 25SF1905000
外周血管弹簧圈栓塞应用

示范项目
复旦大学附属中山医院 张雯 2025.10.01-2028.09.30

51 25SF1905100

外周血栓抽吸导管治疗外

周血管血栓性疾病应用示

范项目

上海交通大学医学院附

属第九人民医院
陆信武 2025.10.01-2028.09.30

52 25SF1905200
移动式C形臂X射线机应

用示范项目
上海市同济医院 程黎明 2025.10.01-2028.09.30

53 25SF1905300
uMR 870 在心肌炎的诊疗

评估临床应用示范项目

上海市公共卫生临床中

心
单飞 2025.10.01-2028.09.30

54 25SF1905400

X 射线计算机体层摄影设

备（uCT860 智能能谱扫描

技术临床）应用示范项目

上海市第六人民医院 季智勇 2025.10.01-2028.09.30

55 25SF1905500

Airdoc 视网膜 AI 检测系

统辅助糖尿病肾病临床诊

疗决策的应用示范

复旦大学附属中山医院 李阳 2025.10.01-2028.09.30

56 25SF1905600
三维电子腹腔内窥镜（微

创外科领域）应用示范项目

上海交通大学医学院附

属仁济医院
张子臻 2025.10.01-2028.09.30

57 25SF1905700

电子内窥镜图像处理器在

上下消化道诊疗领域临床

应用示范项目

复旦大学附属中山医院 周平红 2025.10.01-2028.09.30

— 9 —

序

号
项目编号 项目名称 项目承担单位

项目

负责人
项目实施周期

58 25SF1905800

4K 三维内窥镜荧光摄像

系统在微创外科领域应用

示范项目

上海市第六人民医院 袁周 2025.10.01-2028.09.30

59 25SF1905900

消化道内窥镜用超声探头

在消化道肿瘤诊疗中的应

用示范项目

上海市第六人民医院 宛新建 2025.10.01-2028.09.30

60 25SF1906000

一次性使用电子宫腔镜推

进导管在诊断异常子宫出

血中的应用示范项目

上海交通大学医学院附

属仁济医院
邱丽华 2025.10.01-2028.09.30

61 25SF1906100

常见染色体非整倍体检测

试剂盒（荧光 PCR-毛细管

电泳法）应用示范项目

中国福利会国际和平妇

幼保健院
王剑 2025.10.01-2028.09.30

62 25SF1906200

高敏肌钙蛋白 I 检测试剂

盒（光激化学发光法） 应

用示范项目

上海市东方医院（同济大

学附属东方医院）
范列英 2025.10.01-2028.09.30

63 25SF1906300

微卫星不稳定性（MSI）

检测试剂盒（基于 8 个

MSI 位点、荧光 PCR-毛

细管电泳法）在结直肠癌

真实世界中的应用评价

复旦大学附属肿瘤医院 周晓燕 2025.10.01-2028.09.30

64 25SF1906400

人 KRAS/BRAF/PIK3CA

基因突变检测试剂盒在筛

选结直肠癌西妥昔单抗适

应症的应用示范项目

上海交通大学医学院附

属仁济医院
刘泽兵 2025.10.01-2028.09.30

65 25SF1906500
一次性使用单双极电极在

骨科手术中应用示范项目
上海市第六人民医院 范存义 2025.10.01-2028.09.30

66 25SF1906600

脊柱外科手术导航系统在

复杂脊柱手术领域的应用

示范项目

上海市第一人民医院 孙伟 2025.10.01-2028.09.30

67 25SF1906700

一次性使用电动腔镜直线

型切割吻合器及钉仓在心

脏瓣膜手术中闭合左心耳

的应用示范研究

上海交通大学医学院附

属新华医院
姜兆磊 2025.10.01-2028.09.30

— 10 —

序

号
项目编号 项目名称 项目承担单位

项目

负责人
项目实施周期

68 25SF1906800

一次性使用双极等离子黏

膜切开刀在内镜微创手术

中应用示范项目

复旦大学附属中山医院 蔡明琰 2025.10.01-2028.09.30

69 25SF1906900
脊柱微创手术定位引导片

临床应用示范项目
上海市第六人民医院 徐建广 2025.10.01-2028.09.30

70 25SF1907000
液脉动干眼治疗仪在干眼

症的应用示范项目

复旦大学附属眼耳鼻喉

科医院
洪佳旭 2025.10.01-2028.09.30

71 25SF1907100
眼用全氟丙烷气体应用示

范项目

复旦大学附属眼耳鼻喉

科医院
姜春晖 2025.10.01-2028.09.30

72 25SF1907200
输尿管负压导引鞘应用示

范项目

上海交通大学医学院附

属新华医院
曹建伟 2025.10.01-2028.09.30

73 25SF1907300

高载药超长效缓释可降解

鼻窦支架的临床应用示范

与优化研究

复旦大学附属眼耳鼻喉

科医院
张焕康 2025.10.01-2028.09.30

74 25SF1907400
冷冻治疗设备 AT-2020-G

应用示范项目
上海市胸科医院 孙加源 2025.10.01-2028.09.30

75 25SF1907500

一次性带装置内镜夹（在

消化道出血止血及缺损闭

合中的）应用示范项目

上海交通大学医学院附

属仁济医院
李晓波 2025.10.01-2028.09.30

76 25SF1907600
眩晕症诊疗系统临床应用

示范项目

复旦大学附属眼耳鼻喉

科医院
李文妍 2025.10.01-2028.09.30

77 25SF1907700

脑电采集康复训练设备在

脑卒中患者上肢运动功能

恢复中的应用示范

复旦大学附属中山医院 丁晶 2025.10.01-2028.09.30

78 25SF1907800

多导呼吸监测仪在 OSA

口腔矫治器远程滴定及疗

效精准评估中的临床应用

示范

上海交通大学医学院附

属第九人民医院
朱敏 2025.10.01-2028.09.30

79 25SF1907900

定制式正畸矫治器（激光

熔铸下颌前导）应用示范

项目

上海交通大学医学院附

属第九人民医院
赵宁 2025.10.01-2028.09.30

— 11 —

序

号
项目编号 项目名称 项目承担单位

项目

负责人
项目实施周期

80 25SF1908000
关节等速训练与测试系统

应用示范项目
上海市第六人民医院 马燕红 2025.10.01-2028.09.30

81 25SF1908100

PDO 倒刺可吸收性外科

缝线在皮肤减张缝合中的

临床应用示范项目

上海市同济医院 姜淼 2025.10.01-2028.09.30

82 25SF1908200
新型硬膜外导管在分娩镇

痛中的应用研究

中国福利会国际和平妇

幼保健院
徐子锋 2025.10.01-2028.09.30

83 25SF1908300

高内相乳液法制备的聚乙

烯醇自负压材料临床应用

示范项目

上海市第十人民医院 郑龙坡 2025.10.01-2028.09.30

84 25SF1908400
骨髓血穿刺抽吸循环器械

在骨科应用的示范项目
上海市第一人民医院 张弛 2025.10.01-2028.09.30

85 25SF1908500

创新牙齿漂白剂在内外源

性着色牙治疗的应用示范

项目

上海市同济医院 甄蕾 2025.10.01-2028.09.30

86 25SF1908600

SUA-I 聚焦超声治疗系统

（在肝脏肿瘤领域）拓展

适应症研究

复旦大学附属中山医院 瞿旭东 2025.10.01-2028.09.30

87 25SF1908700
全膝关节手术定位系统适

应证拓展研究

上海交通大学医学院附

属第九人民医院
张经纬 2025.10.01-2028.09.30

88 25SF1908800

脑电采集康复训练设备在

儿童中枢神经损伤后肢体

运动功能障碍领域拓展适

应症研究

上海交通大学医学院附

属上海儿童医学中心
沈敏 2025.10.01-2028.09.30

89 25SF1908900

肢体康复机器人

（iReMo®）早期干预阿

尔茨海默病的临床拓展研

究

上海市同济医院 王培军 2025.10.01-2028.09.30

90 25SF1909000

定量血流分数检测仪（外

周血管狭窄性疾病诊断）

拓展适应症研究

复旦大学附属中山医院 郭宝磊 2025.10.01-2028.09.30

— 12 —

序

号
项目编号 项目名称 项目承担单位

项目

负责人
项目实施周期

91 25SF1909100

AI 赋能血细胞形态学分

析仪的骨髓细胞形态学分

析适应症拓展

上海市第一人民医院 娄加陶 2025.10.01-2028.09.30